Tantum secunda  
persona Deitatis  
incarnata.

### I E S V I T A.

Denique, esse Pontificem & Sacerdotem, intrinsecè & essentialiter includit esse creaturam, & longè minorem eo, cui sacrificium offerri debet. Omnis enim Pontifex & Sacerdos, Minister Dei est, & cultu atriae Deum suum colit, dum ei sacrificium offerit. Ergo si Christus ut Deus, Pontifex etiam est, & patri suo sacrificium defert: profectò ut Deus, Patri suo longè minor atque adeo vere & propriè creature est.

Germ. 20.

Latin. 9.

5. Ratio Iesuitarum.  
Heretica doctrina  
de sacrificio Christi  
in cruce, & 46.  
Mendacium Iesuitarum.

## De Erroribus, qui libro

## RESPONSI.

**Discrimen inter Christum, & Pontifices V. Testamenti.**

**Hebr. 7. 9. 10.**

**Acto. 20.**  
Deus per proprium sanguinem nos redemit.

**Quomodo Christus creatura sit.**  
Augustin. Epist. 57.

**Latin. 10.**  
47. Mendacium Iesuinarum, quod Arrianorum falsa probatione, suum errorem colorare tentant.  
Iesuita & Caluinex, Arrianismo & Mahometismo viam parant.

*Ingens discrimen est inter Pontificem Christum, & alios Pontifices veteris Testamenti. Christus enim Pontifex, Deus simul & homo est: reliqui pontifices tantum homines fuerunt, qui boues, iuencas, vitulos, oves, &c. obtulerunt: quorum sanguis, homines a peccatu redimere aut mundare non potuit. Christus autem Filius Dei se ipsum Deo Patri pro Generi humano obtulit, & per proprium sanguinem ingressus est semel in sancta. Unde preconium hoc Pauli: quod Deus per proprium sanguinem acquisuerit Ecclesiam. Deus, inquit, non purus homo. Deus autem sanguinem non habuisse, nisi homo factus fuisset, ut nos suo proprio, hoc est, Dei sanguine redimeret.*

*Qua propter eti Christus secundum Humanitatem, creatura est & secundum Deitatem enim equalis est patri: in assumpta vero Humanitate (secundum quam minor est Patre) exequitur Dei Filius summi Sacerdotis munus: per quod tamen aequalitati ipsius cum Patre & Spiritu sancto nihil derogatur. Sicut supra de obedientia quoque ostensum est.*

## IESVITÆ.

Hinc videlicet Arrianii inter propositiones suas, que leguntur apud Augustinum Tomo sexto, in sermone Arrianorum, etiam istam numerabant: quod Filius Dei Minister & Sacerdos sit Patris sui.

## RESPONSI.

Arrianis, eorumq[ue] blasphemia doctrina de Christo, vos Iesuitæ, vna cum socijs Caluinianis, viam sternitis, dum Christum vestra Nestoriana heresi discerpitis, officium mediatoris nudo homini adscribitis, atque ab hoc Mediatoris munere Deum & Deitatem, contra Scriptura sacra clarissima testimonia, & ynanimem Orthodoxorum Patrum Consensum penitus excluditis. Et ne quid hac in parte temere vobis imputare videamur: Lectori Christiano & omnibus p[ro]p[ri]is iudicium permittimus.

Qua vero de hoc articulo, Augustini sententia, fides & doctrina sit prius sufficienter demonstratum est. Idq[ue] amplius ostendit August. lib. 1. de Conf. Euan. c. 3. Secundum hominem (inquit) Christus & Rex, & Sacerdos effectus est, &c. Nisi enim homo factus esset: nec Rex; nec Sacerdos, atque ita vt Deus tantum, Mediator esse non potuisset. Per hoc autem

autem Deitas Christi, ab officio mediatoris nullo modo excluditur. Cum eo consentit Cyrilus, scribens: Quando factus est homo, vocatus est etiam Pontifex: non quod maiori Deo offerret sacrificium, sed sibi ipsi & Patri. Nam Christus Iesus Deus & Homo ut secunda persona Trinitatis, sacrificium obtulit Patri, non ut Deo maiori. Idem enim & non aliud Deus est, qui hominem assumpsit, quicq; in humana & per humanam Naturam tam sibi ipsi, quam Patri (non tamen ut absolute consideratus Deus, sed tanquam secunda persona Deitatis) pro peccatis Mundi se ipsum victimam obtulit: quod fieri non potuisset, si Deitas Christi, ab hoc sacrificio remota & exclusa esset.

Apol. ad Orientales  
in def. cap. 10.  
Iesus Christus, vt  
Rex & Pontifex sit.

Ex quo vniuersis constat: Iesuitas, contra Orthodoxam doctrinam de persona & officio Christi (in quibus animarum nostrarum salus consistit) Nestorianam heresin propugnare, quod nimis Christus TANTVM ut Homo, nec ut Deus & homo simul, Mediator Dei & hominum sit. Quod verbi diuini & Ecclesie Catholicae iudicio expressè damnatum est.

## IESVITA.

## Tertius Error.

Tertius error est, quod Natura humana Christi sit vbiique vere & rea-  
litter. Sic enim loquitur liber Concordiae, in articulo de cena Domini,  
pag. 572.

48. Mendacium Iesu-  
tuarum: quo Christo HOMINI di-  
uinam praesentiam  
derogant.  
Germ. 21.  
Latin. II.  
Vtrum Christus se-  
cundum Humanita-  
tem vbiique sit.

## RESPONSIO.

Hanc doctrinam constanter profitemur, nec quicquam in ea tergiuer-  
sum: & coram tribunali Iesu Christi intrepide eam confiteri parati su-  
mus. Sed initio monendus est lector Christianus, quod hoc de carnali, mu-  
dana, naturali, circumscripta & locali praesentia, nequaquam dicamus  
aut intelligamus, quasi humana Natura Christi, in se, & per se, secun-  
dum dimensiones suas vbiique sit. Que opinio, à Iesuitis & Caluinianis no-  
bis falso assingitur: contra quam solam ipsi pugnant, atque ita suum pro-  
prium commentum, non nostram doctrinam confutant. Nos autem intel-  
ligimus illud de spirituali, supernaturali, cœlesti, & diuina praesentia,  
quam Homo assumptus ex vniione personali, & participatione diuina Ma-  
iestatis Filij Dei, haber.

Quomodo Christus  
ut Homo vbiique sit.

Eftg

*Estq; hac nostra sententia, quod Christus, postquam ingressus est in gloriam Patris, sit Dominus omnium creaturarum in celo & in terra: nec tantum ut Deus, sed etiam ut homo, coelesti modo omnibus praesens, omnibus illius dominetur, easq; in manu & potestate sua habeat.*

## I E S V I T A.

Germ. 21.

Latin. 11.

1. Ratio Jesuitarum,  
& mendacium 49.

Porr̄d hic error repugnat primò scripturā, qua passim afferunt, Christum ratione humanitatis, alicubi non fuisse, Ioannis sexto: Cūm vidis- set turba, quod Iesus non esset ibi. Ioan. 11. Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, vt credatis, quoniam non eram ibi. Matth. vlt. Non est h̄c, surrexit.

## R E S P O N S I O.

Jesuitarum & Calvinianorum eadem opinio, & eadem rationes de omniprésentia Christi: de qua vide refut.

Orth. Conf. Virtemb. contra Brem. 399. 446. D. Gerlach. cont. Bus. 398. & seq.

Diferimen inter corpus Christi, & aliorum hominum corpora

Christus suo corpore simul pluribus locis localiter praesens non est.

Exaltatio Humanitatis Christi in Deum.

Hebr. 1.

In refutatione huius falso dicti erroris, & confirmatione sue erronae doctrina, vtuntur Jesuita argumentis & probationibus Calvinianorum & Zyuingianorum, perinde ac si ex illorum libris omnia transcripissent. Ad que nunc breuiter respondebimus.

Et primum quidem dicimus: si corpus Christi substantia & natura nostris simile, nullas alias prerogatiwas haberet, quam alterius homini corporis, excepto peccato: tum de hoc capite, immota persisteret Jesuitarum & Calvinistarum doctrina. Nam secundum proprietatem corporis atque modum naturalem, corpus Christi, vno tempore, in duobus, pluribus, vel omnibus locis praesens nunquam fuit: sed vno tempore, vno tantum loco fuit: quod Jesuita & Calviniani probè meminisse velint.

De hoc modo praesentie tantum, nec alio, omnia illa sacra Scriptura dilata loquuntur & intelligenda sunt, qua hoc loco Jesuita & Calviniani, ad refutandam nostram veram doctrinam, & confirmandum suum impium & blasphemum errorem, magno numero adducunt. Qua de causa, probatione ista minimè opus fuisse, cum nemo nostrum illud neget, sed ab omnibus & semper assertum fuerit.

Caterum corpori Christi, hoc est, Humanitati ipsius (qua per corpus intelligitur) talis maiestas data & re ipsa communicata est, qualis angelorum aut hominum nulli contigit, nempe Maiestas Dei propria, qua celum & terram omniaq; implet. Sicut scriptum est: Per semetipsum purgationem faciens peccatorum nostrorum, consedit in dextra Maiestatis in excelsis: tanto præstantior factus angeli,

## Concordiae falsò imputantur.

41

lis, quād exzellētius p̄ illis sortitus est nōmen. Nam cui dixit vñquam angelorum, sede à dextris meis? Hanc sessionem Explicatio sessionis ad dextram, idem Apostolus explicauit per impletionem omnium, cū ad dexteram Dei. scribit: Qui descendit, idem ille est, qui etiam ascendit super Ephes. 4. omnes celos, vt impleret omnia: non secundum Deitatem tan-  
tum, qua olim omnia implebat: sed vt OMNIA CVM CARNE IM-  
PLERET, ascendit: vt scribit Oecumenius. Et quidem omnes verè fideles in cælum, sed non supra omnes celos ascendent, nec quisquam eorum omnia implebit, vt Homo Christus Iesus, qui ad dexteram Maiestatis & virtutis Dei in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & potentiam, & dominium, & omne nōmen quod nominatur, non solum in seculo hoc, sed etiam in futuro, collocatus est.

Hic non absens per vicarios, vt Principes Mundani (qui in suis ditionibus, opera vicariorum vti coguntur) sed præsens dominatur, ac omnibus hominibus, tā malis, quā bonis adeo præsens est, vt non tantum omnes ipsorum actiones videat, sed etiam cogitationes cordium nouerit. Hic dixit: Sum vobiscum omnes dies, usque ad consummationem seculi. Item: Vbi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum, non dimidiis, sed totus Christus, & hic ipse Homo, qui discipulus suis in terra hac verbalocutus est.

## I E S V I T R E.

Secundò, repugnat hic error articulū symboli, de Christi conceptione, nativitate, passione, morte, descensu ad inferos, resurrectione à mortuis, ascensione ad celos, & descensu ad iudicandum.

50. Mendacium Iesuitatum.  
Germ. 21.  
Latin 12.

## R E S P O N S I O.

Hec verba etiam transcripta sunt ex libris Caluinianorum, Nestorij hereticorum: que multories solidè refutata sunt. Hic vero, contra Jesuitas, illorum socios, refutationem istam breviter repetemus. Et quia omnium articulorum fidei de Christo, genuinum & proprium sensum, sui erroris stabilendi causa peruerterunt, ideoq; ad singulorum depravationem eodem modo responderi posit: omnes simul, eadem confutacione complectentur. Primum autem verba ipsorum ponemus.

In Refutat. Orth. Conf. 60. 64. Vviterb. contra Bremerf. 166. & seq. D. Gerlach. contra Bus. 398. & seq. Jesuita peruerterunt sensum Catholickum fidei Christianae de Christo.

F

I E S V I -

## IESVIT A.

1. *Nam articulus de conceptione docet, in solius M. riae utero, corpus Christi fuisse. At si ubique fuit statim ab incarnatione, ut aduersarij docent: fuit in uteris omnium feminarum, immo etiam omnium virorum. Articulus de Natiuitate docet, Christi corpus post nonum mensem ex utero prodisse, & sic vere esse natum. At secundum ubique, ante nonum mensem, immo primo die conceptionis fuit extra uterum, & post nonum mensem adhuc erat in utero, nec inde unquam exiit. Parvitate destruunt ceteri articuli. Qui enim semper ubique fuit, non vere potuit in passione transfire de loco cœna ad hortum, nec de horto ad domum Caipha, nec inde ad prætorium Pilati, nec inde ad locum Caluarie. Nec potuit in morte separari anima à corpore, ita ut corpus sine anima in sepulchro iaceret, & anima sine corpore ad inferos descenderet. Nec potuit verè anima in resurrectione ad corpus redire: nec corpus illud rediuiuum de clauso sepulchro egredi: nec intrare ad discipulos iamuis clausis. Nec deniq; verè potuit in cœlum descendere: nec poterit verè in nouissimo die de cœlo descendere: sed hæc omnia metaphorice exponi debent, quemadmodum cum de Deo legimus eiusmodi mutationes.*

## RESPONSIO.

**Crassa opinio Jesuitarum & Calvinianorum de praesentia corporis Christi.**

Ex hoc rationis humanae commento liquet, Jesuitæ, Zwingianos, & Calvinianos, nullum alium modum praesentia corporis Christi nouisse, quam corporalem, visibilem, palpabilem, localem, quem solum omnes ipsorum probationes respicunt, nec quicquam contra nostram doctrinam evincunt, cum de hoc nullum unquam certamen fuerit, ut prius dictum est. Isto namq; modo corpus Christi, nouem mense in utero matris, nec extra eum in ullius alterius feminæ aut viri ventre fuit. Pari modo, cum in horto erat, simul in domo Caipha, aut Pilati prætorio non fuit. Et sic de ceteris articulis omnibus sentiendum & loquendum: de quo etiam nulla unquam controversia fuit, nec hodie est. Atque istud corpus Christi, cum omnium sanctorum, immo omnium hominum corporibus commune habet.

**Questio principialis de praesentia Christi.**

Verum questio est: An Deo aliis modus praesentia quam ille crassus, corporalis, carnalis, localis, non sit? Ad hoc quasitum vos Jesuitæ & Calviniani categorice respondeatis, nec instar comprehensi serpentis vos torqueatis,

## I E S V I T A .

Nec valet responsio quam afferunt, cùm dicunt: Christum verè esse natum: quia cùm fuisset in utero localiter spatio nouem mensum & non alibi, postea esse caperit localiter extra uterum, & non in utero.

st. Mendacium 1e.  
suitarum.  
Germ. 22.  
Latin. 12.  
Inane effugium 1e.  
suitarum.

## R E S P O N S I O .

Non sufficit rem manifestam negare: sed contrarium quoque probandum est. In eternum autem verum manebit, quod Christus in utero materiali existens, simul extra eum localiter non fuerit.

## I E S V I T A .

Nam quod verè est ubique, siue localiter, siue alio modo sit: non potest propriè moueri de loco ad locum, sed solum potest metaphoricè moueri, id est, apparere, vbi non apparebat, licet ibi esset.

52. Mendacium 1e.  
suitarum.  
Germ. 22.  
Latin. 12.

## R E S P O N S I O .

Manifestè hic deprehenditur crassus & palpabilis Iesuitarum error, quem ne uno quidem sacra Scriptura testimonio verisimilem reddere possunt.

Nec tantum Scriptura sacra testimonij destituuntur, sed etiam palam falsum est, quod afferunt. Rem verè ubique existentem etiam modo non locali, non posse verè & propriè de loco ad locum moueri. Hoc neque verbo Dei, neque vila ratione philosophica probari possunt. Quod si verum esset, quamq[ue] creaturam, non nisi locali modo praesentem esse posse, vbiunque est: obtinerent quod volunt Iesuitæ. Sed quia hoc ipsis non concedimus, verum contrarium ex verbo Dei evidenter demonstramus, nimirum quod corpus Christi, siue eius Humanitas, non vnum tantum, sed duos presentia modos habeat, alterum quo secundum proprietatem veri corporis de loco ad locum se mouet, & hoc re ipsa ac verè, non apparteret: alterum, quo secundum communicatam Maiestatem non opus ei est de loco ad locum moueri, sed omnia presentia illi sunt, & ipse quoque omnibus creaturis presens est: quibus obsecro, argumentis, siue ex Scriptura, siue ex Ratione desumptis, si etiam hac tota Societas omnes vires coniungat, infirmare istud poterit.

Corpus Christi dupl. modum  
plicem modernum  
presentia habet.

Nec tantum localis presentia (que omnium crassissima est) vera praesentia nomen habet: sed etiam vera realisq[ue] presentia est, que modo localis.

## De Erroribus, qui libro

non fit: Et hoc magis nomen vera præsentia quam localis illa meretur: sicut illi ipsi Iesuitæ de Christo fateri coguntur.

## I E S V I T A .

Germ. 23. Latin. 14.  
53. Mendacium Ie-  
suitarum.

Tertiù , repugnat hic error veritati corporis Domini in Cœna: & quod admirabile est, confirmat Zwinglij sententiam, ad quam destruendam excogitatus est.

## R E S P O N S I O .

Quod hæc Iesuitarū assertio (que verè mirabilis auditu est) nihil pro-  
fus valeat: ex futili ipsorum probatione liquebit.

## I E S V I T A E .

Germ. 23. 24. Latin. 14.  
54. Mendacium Ie-  
suitarum.

Nam si corpus Christi ab ipsa conceptione est ubique: non egemus Sacra-  
mento cœna, vt præsentiam habeamus corporis Domini. Quid igitur Sa-  
cramentum cœna facit? non exhibet certè præsentiam corporis Domini:  
nam hæc antea quoque aderat. Quid igitur facit? nisi hoc, quod significat  
corpus Christi adesse? At hoc volunt Zwingliani, ex vi Sacramenti cœna  
nihil nos habere, nisi signum.

## R E S P O N S I O .

Christus in statu hu-  
militatis secundum  
Humanitatem non  
fuit ubique.

Ioan. 1.  
Matth. 27.

Verum dicant Iesuitæ, vbi in libro Concordia scriptum sit, quod corpus  
Christi, ab ipsa conceptione sua ubique fuerit? In qua pagina, in quo pa-  
ragrapho, aut linea? nihil horum yspiam monstrare poterunt. In statu  
enim ex inanitionis Christus non plenè, sed quasi ex parte hac sua Maiestate  
vñs est quando voluit, (vt cum Nathanael sub sicu: asinam Bethanie,  
localiter absens vidit) quam tamen personaliter Filio Dei vñitus, secun-  
dum Humanitatem habuit, non autem ubique usurpauit.

Christus Homo in  
statu gloria, omni-  
bus rebus præsens.

Postquam verò formam serui secundum Humanitatem depositit, atque  
in gloriam Patru sui ingressus est: usurpat eam perpetuò, vt ipsi nihil ab-  
sens, nihil occultum, sed omnia præsentia sint.

Diferentia inter  
præsentia Christi in  
cœna, & omnipre-  
sentiam. Vide Re-  
fut. Orth. Conf.  
507. 614. Vvitemb.  
cont. Brem. 315.  
318. 643. seq. 735.  
D. Gerlach. contra  
Buf. 421. seq.

Præsentia autem corporis Christi in S. Cœna, longè alia & diuersa est  
ab hac generali omnipresentia. In sacra enim Cœna, secundum Testa-  
mentum & institutionem suam, dat nobis suum corpus & sanguinem cum  
pane & vino ad manducandum & bibendum: quod in nullo alio modo aut  
potu fit: & hoc in mysterio, ac modo Rationi humanae incomprehensibili.  
Ad quam præditionem, nullo ascensu aut descensu, aut alio quoquis motu  
locali

## Concordiae falsò imputantur.

45

*locali ipsi opus est, sed sedens in throno omnipotentis virtutis Dei, peragit Praesentia corporis  
hac omnia in Ecclesia sua, omnibus & singulis præsens. Hac doctrina nititur immotis S. Scripturae testimonij, sicut prius ostensum est: & solùm requirit firmam fidem, que si omnipotentem personam Christi & verba Testamenti respiciat, nunquam falletur. Contrà verò founte Iesuita & Sacerdotes pontificij carnalem & stultamphantasiam de perpetuo descensu & ascensu corporis Christi in suis Missis: quemadmodum Ius ipsorum Cœnæ consenserunt. De Consen. dist. 1.*

## I E S V I T A.

*Præterea, si Christi corpus ubique est: non potest verè cum pane, quantumlibet consecratu sumi, nec sanguis eius cum vino, quantumlibet etiam consecrato bibi. Nam panis & vînum ideo sumi verè possunt, quia non sunt ubique, & proinde verè transiunt de mensa ad manum, de manu ad os, de ore ad stomachum: qua de Christi corpore & sanguine dici non possunt, si ubique sunt. Quemadmodum, licet Deus ubique sit, nemo tamen cum pane Deum comedit, nec cum vino Deum bibt.*

Latin. 15.  
4. Ratio Iesuitarum: 55. mendacium continens.  
Capernaïtica cogitationes de corpore Christi in Sacramenta Cœnæ.

## R E S P O N S I O.

*Iesuita de pastu, qui in S. Cœna fit, modo planè Capernaïtico loquuntur, ac si corpus Christi instar bucella carnis aut casei, cum frusto panis daretur & acciperetur. Cum tamen hac pastio fiat sine omni locali motu corporis & sanguinis Christi de loco ad locum, modo nimis cœlesti, in mysterio, ut antiqui & Orthodoxi Doctores, & in primis 200. Patres Concilij Ephesini de hoc Sacramento locuti sunt. Et Hugo Cardinalis in 1. Cor. cap. 10. scribit: Corpus Christi hanc habet dignitatem ex natura unionis cum Diuinitate, UT SIMVL SIT IN MVLTIS LOCIS, videlicet, cum Cœna Domini celebratur.*

Præbitio corporis Christi sine omni locali motu in sacra Cœna.

## I E S V I T A.

*Quorsum igitur Eucharistia? Ut habeatur corpus Christi frumentum, et uos, Latin. 15.*

F 3

56. Mendacium Iesu  
osè, dicet aliquis Brentianus. Ergo solus fructus, sola efficacia,  
sola virtus corporis Domini sumitur in cena? At hoc ipsum docent Cal-  
vinisti.

## RESPONSI.

Operatio à carne  
Christi non est sepa-  
rata.

Fructus iste, efficacia & virtus non diuelliuntur à corpore & sanguine  
Christi: quæ ipse præsens, & non absens (excepta locali absentia) operatur.

## IESVITÆ.

Germ. 25.  
Latin. 16.  
5. Ratio Iesuita-  
rum, 57. menda-  
cium continens.

Quarto, repugnat hac ubiuitas Decreto Dresdeni, quod in Saxonie  
ab ijjdem confessionis Augustana Theologis, ante annos circiter decem pro-  
mulgatum est, id est, anno 1571.

## RESPONSI.

Dresdense Decre-  
tum non fuisse  
Theologorum  
August. Confessio-  
nis.

Illi, qui Decretum istud Dresdena fecerunt, nequaquam fuerunt Augu-  
stana Confessionis Theologi, sed clandestini & fraudulentii Calviniani.  
Qua de causa etiam à laudatissimo Electore & Principe Augusto, ex Elec-  
toratu Saxonia, & ditionibus iuniorum Principum, Celsitudinis ipsius  
cognitorum, tanquam Ecclesia perniciöissima pestes, electi sunt.

## IESVITÆ.

Germ. 25.  
Latin. 16.

Quinto, repugnat sententia primarij auctoris Confessionis & Apologia:  
qui duo libri primum locum in Concordia obtinent. Philippus siquidem  
Melanchthon in Epist. ad Fridericum Comitem Palatinum, quam scripsit  
anno 1551. repudiauit ubiuitatem.

## RESPONSI.

Philipus Melan-  
thon non est author  
August. Confessio-  
nis.

58. Mendacium Ie-  
suitarum.

Philipus Melanthon, author Augustanae Confessionis, dici nequit:  
quandoquidem Confessio hæc commune opus sit omnium Theologorum, qui  
tum Auguste in Comitijs Imperij conuenerunt, ex iam ante concep-  
tione D. Lutheri articulis conscripta, & communī eorundem iudicio probè ex-  
pensa: licet Philippus, adiuncto sibi de consilio reliquorum adiutori Bren-  
tio, calamus accommodauerit.

Ad hæc, Confessio Augustana non authoritate Philippi, sed solū verbo  
Dei nititur. Vnde etiam Philippi persona & authoritas eidem nec addit  
nec detrahit quicquam.

## IESVI-

## I E S V I T A.

*Denique repugnat ubiquitas S. Augustino, & omnibus Patribus. An-*

*gustinus enim inquit: Non est consequens, vt quod in Deo est,*

*ita sit ubique vt Deus. Nam & de nobis verissima Scriptura*

*dicit, quod in illo vivimus, mouemur & sumus, nec tamen si-*

*cuit ille ubique sumus.*

## R E S P O N S I O.

*Quis horum verborum Augustini verus sensus sit, sequentia clare do-*

*cent. Vbi enim Christum secundum Humanitatem nobiscum confert, re-*

*spsicit substantiam & proprietatem Naturae humanae, hoc modo: quod si-*

*eum ex illa non sequatur nos ubique esse, ita nec Christum secundum pro-*

*prietatem & substantiam Naturae humanae ubique esse.*

*Ne quis autem hinc colligeret, Christum hominem non plus alio quoquis*

*homine posse: statim subiungit correctionem his verbis: SED ALITER*

*HOMO ILLE IN DEO, quoniam aliter & Deus ille in HOMINE,*

*proprio quodam & SINGULARI modo. Vnaenam*

*persona Deus & homo est, & utrumque est unus Christus Ies-*

*lus. Ubique per id quod Deus est: In celo autem per id quod*

*HOMO est. Quibus verbis postremis Augustinus utriusque Naturae*

*proprietatem indicat, quid per se, & ex se sint: quo tamen Majestatem di-*

*uinam Christo homini non derogat. Sic enim alio loco suam mentem de-*

*clarat: Si diuina substantia longè distantior & incomparabili Lib. 1 de pecca. me-*

*dieritate sublimior, potuit propter nos ita suscipere huma-*

*nam substantiam, ut una persona fieret, ac sic Filius hominis,*

*qui erat in terra propter carnis infirmitatem, IDEM ipse esset*

*in celo PER PARTICIPATAM CARNI DIVINITA-*

*TEM: quantò credibilius alij homines sancti & fideles eius,*

*fiant cum homine Christo unus Christus? Hec Augustinus. Ex*

*quolibet, Christum sua carne in celo fuisse per participatam carni Dei-*

*tatem, eo ipso tempore, quo localiter in terra versatus est.*

*Sed audiunt quoque Iesuita, quid socius ipsorum Gregor. de Valent. in*

*Tractat. contra fundamenta, &c. pag. 65. de dicto Augustini scripsierit:*

*Hic (inquit) minimè negat (Augustinus) corpus per potentiam*

*absolutam DEI, alicubi esse posse modo non locali: ac*

*multò minus, præsens esse posse per eandem DEI virtutem*

*in mul-*

39. Mendacium.

Latin. 26.

Latin. 17.

Epist. 57.

D. hoc dico An-

gust. vide Refut.

Orth. Conf. 80. 87.

postr. script. Virt.

cont. Brem. 414.

D. Gerlach. contra

Busæum 443.

Collatio Christi no-

bisæum, secundum

Humanitatem.

Discrimen Christi

hominis, & aliorum

hominum.

in multis locis. Tantum enim disputat, non posse corpora naturali modo sine locis, quibus continentur, existere. Hec vester Gregorius: cum quo ut vobis conueniat, dissipite.

Præterea etiam supra ostensum est, quo sensu vocabula hæc, secundum, κατὰ, tum in sacra Scriptura, tum à Patribus Orthodoxis usurpatæ: quod ijs nimis non solum naturarum proprietates, sed etiam causa inducetur, cur unius naturæ proprietas, alteri naturæ in Christo propter unionem personalem tribuatur.

Quemadmodum enim nō sequitur: Maria peperit Christum secundum carnem, hoc est, Christum hominem: ergo Filium Dei non peperit: ita quoque cùm Augustini inquit: Christus Iesus secundum id quod Deus, est ubique: si qui hinc concludere vellet, ergo ipsius humanitas est causa, quod Filius Dei verè ex muliere natus est: ita Deitas causa est, quod homo iste modo celesti ubique esse potest: quod nulli hominum aut angelorum contigit.

## IESVITÆ.

Germ. 26.  
Latin 18.  
so. Mendacium Iesuitarum.

Neque hic locum habent distinctiones de varijs modi essendi in loco. Nam S. Augustinus negat in forma id ipsum, quod aduersarij docent. Ibi enim volunt, propter unionem hypostaticam, Christi humanitatem necessariò esse debere, vbiunque est Verbum, modo quodam supernaturali & diuino.

## RESPONSIΟ.

Christus secundum  
Humanitatem nou  
est ubique, VT  
DEV S.

Hanc distinctionem ipse Augustinus tradit, quod Deus aliter in HOC MINE Christo sit, quam in nobis. Atque hoc solum inde concludit: Neq; Christum, neque nos ubique esse ita, hoc est, eo modo quo Deus ubique est: nimis ex se, & per se secundum proprietatem naturæ sua. Plura ex dicto Augustini omnes Calviniani & Iesuitæ euincere non poterunt. Numquam enim Augustino in mentem venit, Christo secundum carnem hanc Maiestatem detrahere: sicut paulo antè verbis ipsius declarauimus.

Si autem hic nulla distinctione locum habet, & Christus secundum Humanitatem ita in celo est, ut simul suo corpore, nullo modo nobiscum in terra esse posse: quomodo vos Iesuite una cum ceteris Pontificijs credere potestis, Christum suo corpore in sacra cena presentem esse, & quidem in toto terrarum orbe, una die & hora in multis locorum millibus, in quibus

Sacra-

Sacramentum hoc dispensatur, vt tamen cœlum non deserat? Ex quo videlicet, quantum dissentient Iesuitæ ab errore Calvinistarum in articulo de Sacramento cœnae. Vnde mirum non est, Iesuitas Papatum deserentes, Calvinianorum portius, quam nostram Confessionem amplecti.

## IESVITÆ.

Habemus etiam insigne exemplum in anima rationali. Nam caput unum est anima: & tamen non ubique est anima, ibi continuo est caput: cum anima sit etiam in pedibus, vbi certè non est caput.

Germ. 29.

Latin. 18.

Similitudo capitis  
& animae, male ac-  
commodata.

## RESPONSIO.

Caput velut pars integralis corporis humani, non dicitur personaliter unitum anime, quemadmodum Humanitas Deitati. Idecirco haec similitudo locum non habet. Deinde, et si caput in pedibus non est: eiusmodi tamen coniunctio & communio capitum pedibus intercedit, vt si quis sanitatem capit utriusque & conservare velit, diligentem pedum curam habeat: quare ipse capiti, secundum medicorum præcepta, consultetur. Ita quoque Christus secundum Humanitatem non est quidem localiter, hoc est, modo terreno, carnali, & mundano, suis membris in terra presens: attamen secundum participatam Majestatem (in quam secundum Humanitatem verè & realiter assumptus & collocatus est) omnibus illis multò presentior est, quam illa creatura alteri presens esse potest. Sic enim promisit: Ecce, ego vobiscum sum omnes dies, usque ad consummationem seculi. Item: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum. Et: Ascendit super omnes celos, ut impleret omnia.

Atque hic Lector Christianus probè notet, quod hoc ipsum argumentum Iesuitarum, Calviniani huc usque contra veram præsentiam corporis & sanguinis Christi in Cœna, & contra præsentiam Christi hominis in Ecclesia plurimum usurperint: ad quod illis etiam sufficienter responsum est. Et merito pudere debebat Iesuitas, se plumbum Calvinistarum vestire, cum in hoc ipso articulo de præsentia Christi, nolint videri cum Calvinianis sentire aut colludere, quandoquidem scriptis publicis contra ipsos pugnant.

Matth. 28.

18.

Ephes. 4.

I E S V I T A E.

## Quartus Error.

Germ. 27.

Latin. 18.

61. Mendac. negans  
sinceram doctrinam de communica-  
tione attributo-  
rum diuinorum.  
Blaſphemā doctrina  
Iesuitarum contra  
omnipotentiam  
Christi hominis:  
confutata in Refut.  
Orth Conf. 326.  
369. in post. script.  
Vvitt. cont. Brem.  
237. 477. 491. 271.  
D. Gerlach. contra  
Buf. 179. 187.

Math. 28.

Coloss. 2.

Hebr. 1.

**Q**uartus error est, quod Christi humanitati sint collata verè & realiter multa attributa diuina, ut Omnipotētia, Omniscientia, Omnipræsentia, atque adeò ipsa diuina Maiestas.

## R E S P O N S I O.

Hac est horribilis & blasphemā doctrinā Iesuitarum, qua Christo ho-  
mini omnipotentiam, & diuinam Maiestatem impie derogant: cui pro no-  
bis & libro Concordia, Christus & Paulus respondebunt. Christus inquit:  
Mihi data est omnis potestas, in cœlo & in terra. Quid verò aliud  
est omnis potestas, quam omnipotens potestas, seu omnipotētia? Paulus  
scribit: In Christo sunt omnes thesauri sapientiæ ac scientiæ re-  
conditi. Item: Confedit in dextera Maiestatis. Quicunque igitur  
inficiatur, Christo non verè & realiter omnipotentiam, infinitam sapien-  
tiā, & diuinam Maiestatem communicatam esse: hic idem manifeste ne-  
get articulum Apostolice & Catholice nostræ fidet, quo confitemur, quod  
Christus in cœlum ascendens, collocatus sit ad dexteram virtutis & Mae-  
statis Dei Patris omnipotentis. Hac evum virtus aliud nihil est, quam ipsa  
omnipotētia.

I E S V I T A E.

Germ. 27.

Latin. 19.

1. Ratio Iesuitarum  
contra diuinam Ma-  
iestatem Christi ho-  
minis: continens  
62. mendacium: re-  
futatum in post.  
script. Vvittemb.  
ont. Brem. 256.  
234. D. Gerlach.  
contra Buf. 207.

Si Christi Humanitas verè & realiter non solum est vbiique, quia est  
in toto Mundo: sed quia habet omnipotentiam & immenitatem, quam  
habet Verbum, & proinde est in infinitis spacijs imaginarijs extra Mun-  
dum, vel certè esse potest: profectò est formaliter infinita & immensa.

## R E S P O N S I O.

Vbi verò extant testimonia ista. Scriptura sacra, quibus Iesuita hoc  
suum sophismā probent? Hic præter suum àvtos &c nihil habent: hoc est,  
Iesuitæ dixerunt: nemo ergo interroget, verum ne sit an falsum. At nos Ie-  
suitarum regule alligati non sumus, quæ iubet: si Iesuita à suo superiore  
sive præside audiat, album esse nigrum, & nigrum album: ultra non que-  
rat aut disperget, sed absque cunctatione fidem ei habeat. Verum S. litera  
nos docent, Rationem carcam non capere ea quæ sunt Spiritus Dei. Et pueri  
septenues

## Concordiae falso imputantur.

51

septennes intelligere possunt, non sequi: Christus secundum Humanitatem realiter & vere in diuinam Maiestatem collocatus est: Ergo Humanitas Christi facta est ipsa omnipotentia, & secundum essentiam suam infinita & immensa est.

### I E S V I T A E.

Et cum non sit infinita magnitudine molis, ut aduersarij concedunt: nam dicunt eam non esse diffusam vbiique localiter: infinita erit magnitudo virtutis. Infinita autem virtus infinitam essentiam requirit. Est igitur Christi Humanitas essentia infinita: & proinde vel est conuersa in Deitatem, vel duo sunt essentia infinita.

2. Ratio Jesuitarum contra Maiestatem Christi hominis: continens 63. mendacium.

### R E S P O N S I O.

Principium hoc est, sed falsum fundamentum, quo Calvinistæ hucusq[ue] contra Maiestatem Christi, (in quam secundum Humanitatem assumptus est) pugnarunt: in cuius locum, Christo secundum Humanitatem affingunt potestatem, quæ maior sit angelorum, & minor Dei potentia. Eodem planè modo, quo Turcicus Alcoranus Christo maiorem potestatem attribuit, quam ceteris creaturis: omni potentiam verò illi derogat. Nequam autem consequens est, quod hic Jesuitæ colligunt. Humanitas enim Christi IN & PER SE considerata, nunquam infinita fuit, nunc non est, nec vñquam futura est, sed manet creatura finita etiam in vnione personali. Vnde quoque ruit maliciosum commentum, quod nobis falso imputatur, quasi doceamus: Humanitatem Christi secundum magnitudinem molis diffusam & extensam esse quam latè ipsa Deitas patet: quod nobis ne per somnium quidem in mentem vñquam venit. Ipsi quoque Calviniani, vbi viderunt, se hoc de nostris ostendere non posse: obijcere illud vel tandem desierunt.

Qualem potestatem Jesuitæ & Calvinianini Christo secundum Humanitatem tribuant.

Azoara 4.

Humanitas Christi non est infinita essentia.  
Figmentum de expansione corporis Christi.

Quod autem in Christo secundum Humanitatem, vt in creatura finita, non habet virtutem infinitam & immensam: (per quam modo coelesti & diuino vniuersis creaturis adesse potest) quodq[ue] Humanitas huius virtutis particeps fieri nequeat, nisi in diuinam essentiam & Deitatem conuertatur: hoc Jesuitas crassa & turpis ignorantie conuincit, estq[ue] certissimum indicium, eos obiter duntaxat sine villa accurationi consideratione sacras litteras legere. Paulus enim disertis verbis testatur: In Christo inhabitare omnem plenitudinem Deitatis corporaliter. Quid autem om-

Ignorantia Jesuitarum in rebus diuinis  
Coloss. 2.  
Quid sit omnis plenitudo Deitatis.

*nisi plenitudo Deitatis aliud est, quam infinita & immensa virtus, qua Deus ipse est? Haec habitat in Christo corporaliter, hoc est, in ipsius corpore, in carne, in Humanitate, in humana ipsius natura, tanquam in proprio templo: sicut omnes Orthodoxi Patres illa verba Apostoli & intellexerunt & interpretati sunt. An vero propterea hinc sequitur, quod necesse sit Humanitatem Christi in infinitam essentiam, siue ipsam Deitatem IN SE & PER SE conuertit? Vbi Scriptura? vbi probatio?*

## I E S V I T A.

Germ. 28.  
Latin. 19.  
3. Ratio Iesuitarum, continens 64. mendacium.

*Si Christus secundum humanam naturam adeptus est diuinam Maiestatem: Ergo secundum humanam naturam est Deus: ergo secundum humanam naturam non est Homo. Nec enim idem secundum idem, duo disparata esse potest.*

## R E S P O N S I O.

*Quomodo autem hoc consequens esse, probatis? Nam praecedens ratio de infinita essentia, iam destructa & euersa est. Ad hac, Scriptura sacra utrumque aperte testatur: uniuersum quod Christus secundum Naturam humanam, diuinam Maiestatem adeptus sit, atque ad dexteram Dei collocatus, in plenam illius possessionem vere & realiter, secundum Catholicam nostram fidem, venerit: & quod nihilominus verus homo maneat, nec unquam naturam humanam deponat.*

## I E S V I T A.

Cōcord. Germ. 312.  
Germ. 28.  
Latin. 20.  
4. Ratio Iesuitarum, continens 65. mendacium.

*In libro Concordie aperte dicunt: Christum ut hominem esse omniscientem & omnipotentem: quod quid est aliud quam dicere, Christum ut complectens.*

## R E S P O N S I O.

Latin. exempl. 744.  
Quomodo Christus ut homo, omnia no-

*Hac est malitiosa corruptela verborum libri Concordia: que non ita nude, sed cum hac additione ibi scripta leguntur: Christus secundum assumptam humanam Naturam omnia nouit, & reuera omnipotens est. Pater enim super hunc Filium absque mensura Spiritum sapientiae & fortitudinis ita effudit, ut quatenus homo est, per hypostaticam illam unionem, omnem sapientiam, & omnem potestatem reipsa & reuera acceperit. Huc usque Concord. Haec verba, per hypostaticam unionem, omittunt Iesuite, & simplici.*

NB.

## Concordiae falsò imputantur.

53

& simpliciter dicunt: Christum ut hominem nouisse omnia: quasi  
Humanitas ex se & per se absque Deitate omnia nouisset: quod negamus.

Quemadmodum ergo personalis unio non efficit, vt Christus non sit am-  
plius homo: ita quoque non impedit, Christum esse & manere hominem, Hominem esse, &  
est omnipotentem potestatem & infinitam sapientiam acceperit. omnipotentem po-  
testatem habere,  
non pugnant.

### I E S V I T A .

Communicatio idiomatum, secundum Patrum doctrinam, non tribuit vni naturae ea, que sunt alterius: sed tribuit cuiq; naturae sua idiomata, & vni supposito vtriusque naturae proprietates.

### R E S P O N S I O .

Contrarium testantur & confirmant ducenti Patres Concilij Ephesini, in quibus Cyrilus principem locum tenuit. Quid enim (inquiunt) Deus magis proprium habet, quam posse viuiscare? Et tamen hanc virtutem communicasse ipsum dicunt cum sua carne, vt caro Filii Dei viuiscat. Quilibet etiam simplex Christianus intelligit, aliud esse, cuiq; naturae suae proprietates attribuere, & has inter se communicare.

### I E S V I T A .

Præterea communicatio idiomatum, quam Patres agnoscunt, mutua est, & non minus Deo conuenit quam homini. At aduersarij humanæ Naturæ tribuunt realem communicationem diuinorum attributorum: Dizine autem non tribuunt realem communicationem humanarum proprietatum.

Germ. 29.

Latin. 21.

Sexta ratio Jesuita-  
rum: habens 67.

mendacium.

### R E S P O N S I O .

Contrarium sipræ evidenter demonstratum est, ubi declarauimus, quod Deus verè pro nobis passus est, quodq; sanguine Dei à peccatis redempti sumus. Idcirco communicatio hæc mutua persistit, qua vtrig; natura tribuitur, quod vnuis füe diuina sue humanæ naturæ proprium est. Sed propter discrimen naturarum, in hac mutua communicatione discrimen quoque esse cernitur. Quia enim Natura diuina immutabilis est: Humanitas ei nec dare, nec adimere quicquam potest. Natura autem humana mutabilis est: cui Diuina Natura non solum multa dedit, que humana accepit, sed OMNIA ei dedit, nimisrum omninem plenitudinem Deitatis corporaliter.

Communicatio  
vtriusque Naturæ,  
& proprietatum  
mutua.

Discrimen com-  
municationis proprie-  
tatum in Christo.

Coloss. 2.

Iohann. 13.

Matth. 28.

G 3

I E S V I T A .

Germ. 30.

Latia. 22.

¶ Mendacium Ie-  
suitarum.

*Quintus error est, quod unio hypostatica consistat in communicatione diuinorum attributorum, licet communicatio haec ex unione hypostatica sequatur: quia tanquam pugnantia consistere non possunt.*

## RESPON SIO.

Discrimen unionis personalis & communicationis proprietatum.

Duo diuersa & distincta esse unionem Naturarum hypostaticam, & communicationem proprietatum: in libro Concordie satis superq[ue] ostensum & declaratum est. Et sicut discrimen est inter naturas & earum proprietates: ita quoque discrimen esse agnoscitur inter communicationem Naturarum, & communicationem proprietatum.

Quomodo unio hypostatica in communicatione proprietatum consistere dicatur.

Porr[oc]o, quod liber Concordie afferat, communicationem proprietatum ex unione personali & communicatione Naturarum sequi, & nihilominus in hac communicatione proprietatum unionem hypostaticam consistere: Respondemus, hec verba posteriora in libro Concordie non inueniri. Quod autem fortassis aliqui nostrum hoc modo locuti sunt: factum est, quod Calviniani hanc communicationem proprietatum, in doctrina de unione hypostatica, prorsus negarent: idq[ue] solum haec phras[is] significare voluerunt. Unionem Naturarum personalem absque ista communicatione nec esse, nec consistere. Diuina quidem & humana natura in unam personam e modo unita sunt, ut utraque Natura suas proprietates retineat, que alterius nature proprietates nunquam sunt: Si vero diuina Natura assumpta, atque etiam humanitatis passio nihil prorsus ad Filium Dei pertineret: dicant Iesuita indoctis Lutheranis, quid haec unio hypostatica esset? uno verbo, NIHIL. Quia ergo personalis unio duarum Naturarum in Christo, ineffabile mysterium est, quod ratio humana intelligere aut comprehendere non potest: Spiritus sanctus illud per communicationem idiomatum explicuit & declaravit, cum testatur & docet, quod sanguine Dei redemptissimus, quodq[ue] ipse Deus non purus homo pro nobis passus sit. Item, quod verus substantialis homo in thronum omnipotentis Maiestatis & virtutis Dei realiter & verè collocatus sit, qui non creata aliqua, sed omnipotenti potestate uniuersis Creaturis dominetur. Ex quo aliquo modo intelligi potest, quam sublime opus Dei haec unio hypostatica duarum Naturarum in Christo sit, quod Deo passiones humanae, & vicissim Homini omnipotens Maiestas, atque opera diuina adscribuntur.

Unio hypostatica per communicationem proprietatum in Scriptura explicatur.

## I E S V I T A .

*Porrò, hac sententia quod vno hypostatica consistat in illa communicatione diuinorum attributorum, destruit omnino mysterium incarnationis.*

Germ. 31.  
Latin. 23.  
7. Ratio Jesuitarū,  
continens 69. mendacium.

## R E S P O N S I O .

*Hoc multò facilius est dicere, quam probare.*

## I E S V I T A .

*Nam in primis cum diuina attributa, id est, omnipotētia, omnisciētia, omniprēsentia, & similia sint communia toti Trinitati: si in illorum communicatione consistit vno hypostatica, sequitur omnes tres personas esse incarnatas.*

Germ. 31.  
Latin. 23.

70. Mendacium Jesuitarū.

## R E S P O N S I O .

*Nullo modo hoc sequitur. Non enim simpliciter & absolute Diuina est sentia cum suis attributis, sed secunda persona diuina essentia, nimirum Filius Dei incarnatus est: qui cum Patre & Spiritu sancto eiusdem quidem potentia est, at non una verum propria & distincta persona à Patre & Spiritu sancto existit. Nec necesse est, ut propter unionem hypostaticam, suam omnipotentiam aut deponat, aut eam humanitati assumpta personaliter non communicet.*

Discrimen inter  
Deitatem, & perso-  
nas Deitatis.

## I E S V I T A .

*Deinde, si vno hypostatica consistit in communicatione attributorum: Latin. 14.  
sequitur Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnitos esse hypostaticè, 8. Ratio Jesitarū,  
atque unam tantum esse personam. Nam Pater gignendo Filium omnia datur.  
Sua attributa illi communicavit, & similiter Pater & Filius producendo  
spiritum s. omnia sua attributa illi communicarunt.*

## R E S P O N S I O .

*Neutquam verum est, quod Pater omnia sua attributa Filio, & hi ambo Spiritui sancto sua attributa omnia communicarint. Pater enim Filius non communicavit, ut ipse quoque Filium ab eterno gigneret. Nec Filius Spiritui sancto communicavit, ut à Patre genitus esset. Sunt enim haec omnia attributa personalia. Atque eam ob causam non sequitur, nec est necesse, in Deitate unam duntaxat personam esse, si Pater, Filius, & Spiritus sanctus, omnia attributa diuina Naturæ essentialiter communia habeant.*

Nulla communica-  
tio attributorum  
personalium in  
Deitate.

beant. Neque etiam id ipsum sequitur ex communicatione attributorum essentialium, Humanitati Christi facta: cum hac communicatio non sim- pliciter in diuina Natura, sed in secunda persona Deitatis facta sit. Itaque valde miramur, quod cum Iesuita Viri doctri haberi gestant: in Theologia tamen & sacris literis adeo rudes sint, ut distinguere nesciant inter Deita- tem absolutam, & certam persona limitatam. Nam aliud est, de diuina es- sentia totius Trinitatis generatum loqui. & aliud de singulari personis dicere. Vnde viri cordati merito cogitare debebant, plurimum inter se distare, eleganter verba facere (quod quidam Iesuitarum possunt) & doctrinam Christianam recte intelligere, Ecclesiamq; proponere posse. In qua parte Iesu- ta pueris rudimenta catecheseos tenentibus infinitiores sunt, & tamen re- formationem totius orbis sibi sumere audent.

## I E S V I T A .

Germ. 32.

Latin. 24.

p. Ratio Iesuitarū:  
continens menda-  
cium 72.

Humana Natura  
Christi non est ab  
eterno.

Christus homo  
eternam potesta-  
tem haber, sed non  
ab eterno.

Vno hypostatica non potest consistere in communicatione omnium at- tributorum diuinorum. Nam esse ab eterno, & carere principio effectivo nulli creature communicari potest.

## R E S P O N S I O .

Discretè & perspicue fatemur, Naturam humanam Christi tam non ab eterno, & sine principio fuisse, quam non IN SE, & PER SE ipsa Deitas & omnipotentia facta est. Quemadmodum autem hic homo Deus est & dicitur, quia cum Filio Dei una persona est: (alia enim questio est, cum dicitur, Filius Dei est Deus: & alia, quando dicitur: Hic Homo Iesus Maria Filius, est Deus) ita quoque secundum Humanitatem, aeternam & omnipotentem potestatem accepit, cuius nec principiam, nec finis est. At quia Homo est, hanc potestatem ab eterno non habuit, sed in tempore eam adeptus est: ut Deus vero, ab eterno illam à Patre accepit, Humanitatem nihilominus (quia in tempore coepit) vera creatura in eternum permanente. Omnis namq; plenitudo Deitatis, hoc est, quicquid Deus est, & in sua di- uina essentia habet, id omne ab eterno est: cuius Humana natura in Chri- caelo aut in terra obtigit.

## I E S V I T A .

Germ. 32.

Latin. 24.

Si verò Humanitas Christi non omnium, sed aliquorum tantum attri- butorum diuinorum particeps facta est: dicant nobis Lutherani, quæ nam- finis illa, cum eadem sit ratio omnium?

R E S P O N-

## Concordiae falso imputantur.

37

### RESPONSI O.

Dicimus cum Paulo: quod Christo secundum Humanitatem omnis plenitudo Deitatis, hoc est, omne quod Filius Dei est, atque habet in sua divinitate, communicatum sit: & tamen Humanitas in Deitatem non conueritur, sed manet verus homo in eternum.

Humanitas Christi  
omnis plenitudo  
Deitatis particeps  
facta.  
*Coloss. 1.*

*Coloss. 1.*

### I E S V I T A E.

Denique ista attributa diuina, qua *Natura humana propter unionem hypostaticam adscribuntur*, non possunt esse *Natura humana essentialia*: Et sunt igitur accidentalia: id quod liber Concordie afferere videtur. At *hac ipsa est Nestoriana heres*.

*Germ. 33.*  
*Latin. 25.*  
*10. Ratio Jesuitarum.*  
*73. mendacium.*

### RESPONSI O.

Aperi & ingenuè profitemur, attributa ista Deo essentialia esse nec Filiu Dei accidentalia. Itaque credimus, docemus, & confitemur, quod quæ admodum essentialis Dei Filius seipsum assumpta *Natura re ipsa & vere communicauit*, ut Deus sit homo, & Homo Deus: ita quoque omnia sua essentialia attributa, hoc est, omnem suam Maiestatem (quam una voce omnipotentia complectimur) eidem communicauit. Hoc qui insciatur: certum est eum nec istud credere, quod Filius Dei factus sit Homo: estq; talis in recessu cordis sui Nestoriana heresi addictus, qua personam Christi diuisit, duosq; Christos constituit, quorum uterq; essentialia sua propria sibi seruet, nec ea communicet alteri.

Nestoriana diuise  
personam Christi,  
apud Jesuitas &  
Caluinianos.

Ex ista vero communicatione nequaquam sequitur, quod attributa Deitatis natura humana accidentia sint, quia ei non sint essentialia. Quæ admodum enim Filius Dei, omnisq; plenitudo Deitatis, in natura assumpta non habet rationem accidentium subiecto inherentium: ita nec ista attributa Deitatis essentialia.

### I E S V I T A E.

Sextus error est, quod totus Christus Deus & Homo ad inferos descendit. Id quod cum tribus articulis Symboli pugnat. Destruit enim mortem, sepulturam, & resurrectionem Christi.

74. Mendacium Iesuitarum.

*Germ. 33.*  
*Latin. 25.*

Descensus Christi ad inferos.

75. Mendacium Iesuitarum.

Iesuitas istos, fidem Christianam Catholicam, pueris quoque notam, nondum recte didicisse, sed modo docendos esse, apparet. Hac autem sic so-

H nat:

*Filius Dei Homo factus, descendit ad inferos.*  
*Pueriles cogitationes Iesuitarum de descensu Christi ad inferos.*

nat: Credo in Iesum Christum, Filium eius (Patris) unicum, Dominum nostrum, QVI mortuus & sepultus, descendit ad inferos. Hic non dicitur: Corpus ipsius mortuum & sepultum esse, animam vero ad inferos descendisse: sed FILIVM DEI mortuum, FILIVM DEI sepultum esse, Filium Dei descendisse ad inferos. Hac enim persona, ne quidem in morte & sepulchro diuisa fuit. Quapropter puerilis cogitatio est, cum dicitur aut scribitur, quod post mortem Christi, Deitas iphus in caelis, corpus in sepulchro, anima in inferno fuerit. Corpus enim Christi in sepulchro non fuit sine Deitate sua, aut ab ea separatum. Adhuc, Christus ipse restatur, suam (quam in manus Patris commendavit) & latronis animam e corporibus egressas, non in inferno, sed in Paradyso eadem die futuras esse. Neque enim sola anima Christi sine omnipotenti Dei Filio infernum expugnare & destruere potuisset: siquidem potest atribus infernalibus, potentia longè inferior fuisset. Itaque non dimidiatus, sed totus Christus expugnauit infernum, superauit diabulos, & de manus illorum liberauit electos.

*Descensus Christi ad inferos, ratione comprehendendi non potest.*

*Phantasticae questiones Iesuitarum de descensu Christi ad inferos.*

Quomodo vero descensus iste factus sit: curiosè non scrutemur. Est enim articulus fidei nostra, & mysterium nobis in hac vita absconditum, quod ratione nostra inuestigare & comprehendere non possumus, firma autem fide acceptare & complecti debemus.

Quamobrem mere phantasia, deliramenta & nuge sunt, que in hoc articulo Iesuita de corpore & anima Christi querant: qua etiam pueri, qui fidem Christianam rectè didicerunt, & firmiter retinent, tanquam stiosas & stultas questiones exhibabunt & explodent.

## IES VITA.

## Epilogus errorū, cum adiuncta cōmonitione.

*Germ. 34.*

*Mendacium Iesuitarum.*

**H**I nunc cōmemorati errores Cōcordie, quāuis numero pauci sint: quia tamen ad personā, Deitatem, & Humanitatem Christi, atq; sic ad pricipium nostrae fidei Christiana caput pertinent: pleriq; etiā omnibus articulis symboli de Christo repugnant: diligenter & probe attēndi sunt, ut qui non tantum per se heretici, & ante multa secula ab Ecclesia Catholicā damnati sint, sed etiā alia plura perniciosa dogmata secū trahant.

## RESPONSIO.

*Multisane (vt & nos) saepe mirati sunt, cur non iūisti Papistici Doctores,*

## Concordia falsò imputantur.

59

**V**er, de societate Iesu, & Iesuitas, se nominent: cùm vniuersi fideles De nomine IESU.  
Antiochia à Christo Domino ut Capite ac Duce suo, Christiani dicti sunt, SVITARVM.  
& hoc nomen in hunc usque diem retinuerint, quamvis eodem modo à Iesu,  
Iesuitæ, tum nominari potuissent. Cumq; non alius Iesus, alius verò Christus, sed Christus Iesus una persona sit: cur non vetus & commune omnium  
Christianorum nomen retinuerint, seq; Christianos vocarint?

**V**erum singulare Dei prouidentia factū est, quod à societate Iesu, sicuti Cuth hac societas à  
Bellum, quasi minimè bellum, nominari voluerint, vt societas hæc tan- Iesu dicitur.  
quam infenſiſimorum & maximè blasphemorum hostium I E S V Dei &  
Marie Filii, hoc ipso nomine insigniretur: à quibus omnes p̄ij, dilectionem.  
Christi Iesu, & eternam animæ sua salutem retinere, cupientes, sibi sedu-  
lo cauerent. Iſi namq; socj, Christiana fidei capita de Domino nostro Iesu Iesuitæ damnant  
Christo minimè credunt, sed ea vñanimi consensu, blasphemorum errorum præcipios articulos  
nomine damnant: quemadmodum in refutatione precedente sex falsò di- fidei nostra de  
orum errorum videre licet.

**N**equaquam enim credunt, quod Dei Filius, ad Genus humanum redi- Iesuitæ peruerunt  
mendum Deo Patri obediuerit, inter Deum Patrem & nos mediator fue- articulos fidei de  
rit, pro nobis passus, mortuus, atque sepultus sit: sed hoc Humanitati tan- obedientia Christi,  
tum attribuunt, & Deum eiusq; Deitatem inde excludunt. Docent enim, eiusque Maiestate.  
quod homo solum pro nobis obedientiam profiterit, legem impleuerit, &  
passione sua hominum peccata expiarit. Item, quâ Homo solum sit media-  
tor Dei & hominum, & non quâ Deus: quâ Homo tanquam summus sa-  
cerdos sacrificari Patri, non vt Deus: quâ homo mortem deuicerit, non vt  
Deus: quâ homo infernum expugnarit, & hostes nostros superavit, non au-  
tem vt Deus. Nam hac omnia ad Deitatem Filii Dei nihil pertinuisse.

**P**raterea, Hominem Iesum, Mariæ Filium, secundum Humanitatem Blasphemia Iesuita-  
suum, per unionem personalem non accepisse omnipotentiam, infinitam rum in Maiestatem  
sapientiam, & potestatem qua omnibus creaturis etiam vt Homo praesens & omnipotentiam  
imperare possit. Eſſe enim non solum horribilem blasphemiam, creature  
Maiestatem diuinam tribuere, verum etiam rem planè impossibilem, cum  
tanta Maiestatis nulla creatura capax sit, nec vñquam eius particeps fieri  
possit. Quod omne clarissimis Christianæ nostra fidei de Christo articulū  
repugnat.

**I**n summa, cùm dicimus: Hic Homo Iesus, Mariæ Filius, est Deus; blasphemè admodum scribunt, nec verum istud esse, nec vñquam Blasphemia Iesuita-  
rum, quod Homo nō posset esse Deus.

verum fieri posse, si verba sicut sonant intelligantur, nimirum, si H O M O  
verum hominem significet.

Quemadmodum enim bos, asinus esse nequeat: ita nec Hominem, Deum  
esse posse. Itaque hoc modo intelligi debere hanc enunciationem: Hic Ho-  
mo est Deus, id est, Dei Filius est Deus, qui hunc hominem  
sustentat. Hi adeo horribiles & blasphemii errores sunt, ut ad eorum men-  
tionem pium hominis Christiani peccatum meritè cōhorrescere debeat. Hacte-  
nus enim Papistici Scriptores solum merito obedientia Christi derraxe-  
runt, & homines ad opera sua propria remiserunt, quemadmodum deinceps  
planum fuit: personam autem Christi intactam reliquerunt. Iam vero  
consurgunt Iesuitæ, nec solum obedientia meritum, sed ipsam quoque obe-  
dientiam & personam Christi oppugnandam sibi sumunt, Christum in  
duas personas discerpunt, eumq[ue] in sua obedientia, in summi Sacerdotij &  
Mediatoris officio, ut purum hominem nobis sint, qui noster Mediator  
& summus Sacerdos esse debeat, Deo & Deitate ab hoc munere penitus ex-  
clusa.

Porrò, à Sessione dextra Dei ipsum quoque detrahere, & blasphemie  
docere audent, quid ut Homo cum omnipotencia Dei nihil commune ha-  
beat, quodq[ue] sine blasphemia Humanitat[i] illius omnipotencia Dei q[ue] propria  
Majestas tribui nequeat.

Quis verò pius Christianus hanc horrendam blasphemiam aquo animo  
audiat? An non hoc est, Christi & personam & officium simul funditus  
tollere, & y[ea] bonis Christianum orbem impie spoliare?

In lib. de Concilijs,  
& contra coelestes  
Prophetas, Item, in  
Postil. Ecclesiast.

De his pestilentissimis hominibus vaticinatus est D. Lutherus, quid sub  
Papistis absconditi lateant, suoq[ue] tempore reuelandi sint. Quomodo ergo  
Iesuitæ & D. Lutherum Prophetam fuisse negabunt? Quoniam autem de his  
blasphemis erroribus, contra Iesuitas & Calvinistas, vt pote nouos conui-  
ctos Nestorianos, antehac multa sunt scripta: nunc prolixiores esse nolumus,  
sperantespios ac veritatis amantes etiam hac breui cōmonitione satis pre-  
monitos, ut à Iesuitis tanquam à pernicioſissimi huius seculi impostoribus  
& Reipub. Christianae pestibus studiosè caueant.

Iam verò ad tertiam Iesuitici scripti partem transeamus: in qua Chri-  
stianissimo Concordia libro, imprimis verò Confessione Augustane, ac eius-  
dem Apologie, Concordia libro inserta, ultra centum mendacia homines  
mendacissimi affingere audent.

Tertia

# TERTIA PARS HV- ius scripti.

I E S V I T A E.

## Mendacia libri Concordiae.

**C**ERTVM est, & ad oculum demonstrari potest, plures errores & Germ. 35.  
 mendacia quam paginas in isto libro contineri. Hos vero errores & Impudēs calumniā  
 hæresis dicta Concordia, sicut etiam Confessionis & Apologia refu- Jesuitarum in libr.  
 tare, huius propositi non est. Sed tamen putida quedam in ipsis & palpa- Concord. &c,  
 bilia mendacia, candidus lector non grauatum attendat. 78. mendacium.

## R E S P O N S I O.

Hec est contumeliosa inscriptio, vna cum argumento tertiae partis Ie-  
 suiticorum scriptorum: in qua non solum Theologi & Ministri Ecclesi-  
 rum, sed in primis Electores, Principes atque ceteri Confessionis August. Iesuitæ impudenti-  
 Ordines, ut impudenter vani & mendaces, manifesto planè & iniurioso sumi Calumniato-  
 mendacio impudentissimè proclamantur. Ad quod etiam vere & solide res.  
 respondebimus, atque lectori Christiano iudicium permittemus: ut sic pla-  
 num fiat, solem impudentiores Calumniatores hisce Iesuitis nunquam  
 aspexisse.

I E S V I T A E.

## Primum Mendacium, &amp; quidem triplex.

**I**N ipso principio Praefationis Concordiae, habentur tria crassa mendacia. Germ. 35.  
 Primum est, de Confessione August. quod ex diuinis Prophetar. 1.  
 rum & Apostolorum scriptis collecta, ijs deniq; benè fun- Latin 26.  
 data sit. Secundum: quod hæc Confessio in totum terrarum 2.  
 orbem sparsa, vbique percrebuerit, & in ore & sermone om- 3.  
 nium esse cooperit. Tertium: quod Lutherum, præstantissi-  
 mum heroa, diuinitus illuminatum, & (alibi) electum Dei  
 Organum vocant.

## R E S P O N S I O.

Iesuitū istis, præsertim Roberto Bellarmino, & ipsius Paraphrast. Petro  
 Hanse-

Hansonio, ignotum esse non potest, Praefationem libri Concordie non per Theologos, sed per Electorum, Principum, atque Ordinum Confessionis Augst. Consiliarios Politicos conscriptam, & illorum quoque, non Theologorum, nomine editam esse: unde etiam Electorum, Principum, & ceterorum Ordinum nomina subscripta sunt. Idcirco Iesuita non solo ac fœdillico mendacijs nomine contenti, adiuncto epitheto **ILLVSTRE** mendacium vocarunt, hoc est, vanitatem & mendacium Principum. Atque hoc epitheton in suo famoso libello, in Electorum & Principum ignominiam & contumeliam, sepius repetierunt. Probè namque nouerunt, ratione hanc **ILLVSTRE**, in lingua latina pricipiè erga Principum personas usurpari. Quocirca nemo tam stupidus est, qui hoc probrosum coniunctionem non intelligat: quo Electoribus & Principibus propter eminentem dignitatem, adeoque munus à Deo commissum meritò parcere debuissent: aut certè se ita declarare, quod hæc de Electoribus & Principibus intelligi non velint. Sed hoc suo loco relinquimus: præsertim, cum Electores atque Principes, Illustrum & buc usque cum gloria propagatum nomen & existimationem, tanquam prisci, pij, germani, aperti, candidi, veraces, constantes, & magnanimi Principes, contra horum Calumniatorum audaciam setueri nouerint, ne à quoquam honesto & bono eius vanitatis accusentur, argui possint. Nos autem ipsam causam tuebimur: quo simus Electorum, Principum, ceterorumque Imperij Ordinum, contravaniissimum hoc coniunctionum, honoris nomenque, defendetur.

79. Mendacium Iesuitarum.  
In Praefat. Concordia Confessio Augst. verbo Dei bene confirmata.

Acta Colloquij Vvormaciensi, an-  
no 57.

Primum enim, Electores atque Principes nequaquam mentitos esse (vt hoc loco à Iesuitis ignominiosè diffamantur) cum dicunt: Augst. Confessionem ex sacro sanctis Prophetarum & Apostolorum scriptis collectam, ijsque probè fundatam esse: hoc iam per Dei gratiam manifestum est omnibus, atque re ipsa comprobatum. Sicut in postremo Colloquio Vvormaciensi. Anno 1557. (quod hanc solam ob causam institutum fuit, vt huic rei veritas exploraretur) re ipsa demonstratum est. Vbi nostra pars collocutores, Confessioni Augst. addicti, Papistica religionis electi, ibidem congregatis, doctissimi Theologis, audacter se obtulerunt, quod hanc Confessionem ex Propheticis & Apostolicis scriptis confirmare parati sint: addita expressa hac protestatione, quod sola Scriptura sacra inter partes dissentientes iudicij munere fungi debeat. Et, si deprehendatur, vel unum vel plures articulos prædicta Confessionis Augst.